



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

*Контрольно-счётной палаты
городского округа Чехов*

*на проект решения
Совета депутатов городского округа Чехов
«О внесении изменений в решение Совета депутатов
городского округа Чехов «О бюджете городского округа
Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»*

2022

г. Чехов

Содержание		
I	Общие положения	3
II	Доходная часть бюджета городского округа Чехов	7
III	Расходная часть бюджета городского округа Чехов	9
IV	Выводы	20
V	Предложения	21

I. Общие положения.

Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия на проект решения Совета депутатов городского округа Чехов «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено Контрольно-счетной палатой городского округа Чехов (далее - Заключение) в соответствии с бюджетными полномочиями, определенными статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Чехов, утвержденное Решением Советом депутатов городского округа Чехов от 19.11.2020 № 132/18-2020 и на основании Удостоверения Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов на проведение экспертно-аналитического мероприятия от 11.03.2022 № 5.

Ответственными должностными лицами в пределах установленной действующим законодательством компетенции за составление проекта решения Совета депутатов города Чехова «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту – Проект) являются:

- Глава городского округа Чехов Г.И. Артамонов;
- заместитель начальника Управления финансов Администрации городского округа Чехов Ю.И. Протченко.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия с 11.03.2022 по 21.03.2022 года.

По результатам экспертизы установлено:

Проект решения Совета депутатов города Чехова «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату городского округа Чехов письмом Управления финансов Администрации городского округа Чехов от 10.03.2022 года №Исх-236/2022.

При рассмотрении проекта решения о бюджете городского округа Чехов Контрольно-счетной палатой городского округа Чехов были выявлены замечания и недостатки, которые были устранены в процессе подготовки Заключения (письма Управления финансов Администрации городского округа Чехов от 14.03.2022 №Исх-265/2022, от 16.03.2022 №Исх-284/2022).

Проект представлен в составе:

- проект решения Совета депутатов города Чехова «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Чехова «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;
- приложение 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа Чехов на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;
- приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа Чехов и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;
- приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;
- приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Чехов и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;
- приложение 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета городского округа Чехов, утвержденные

решением Совета депутатов города Чехова от 16.12.2021 № 147/18-2021 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с изм. от 17.02.2022 года № 16/2-2022 (сведения о вносимых изменениях представлены в Таблице 1):

- доходы бюджета города сокращаются на **48 254,2** тыс. руб.;
- расходы сокращаются на **41 004,4** тыс. руб.;
- дефицит бюджета увеличивается на **7 249,8** тыс. руб.

С учетом планируемых изменений объем программных расходов бюджета в 2022 году сократится на **83 230,3** тыс. руб. или 1,1 % и составит **7 315 751,6** тыс. руб., что в общих расходах бюджета муниципального образования составит **98,6** %. Проектом Решения предусмотрен значительный рост объема ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2022 год на **42 225,9** тыс. руб. или 71,6 %, составив **101 221,8** тыс. руб., в том числе включение планируемых бюджетных ассигнований на иные расходы (средства в целях дальнейшего перераспределения на реализацию государственных и муниципальных программ и (или) на непрограммные направления деятельности) в размере **34 976,0** тыс. руб. *(Изменения внесены на основании писем Управления финансов Администрации ГО Чехов от 16.03.2022 №Исх-284/2022, Министерства экономики и финансов МО в адрес Управления финансов Администрации ГО Чехов от 14.03.2022 года № 24Исх-2366/15).*

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа Чехов проектом Решения на 2022 год сокращается на **19 364,2** тыс. руб. или на 4,4 % от утвержденного бюджета и составит 420 153,2 тыс. руб. На 2024 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа Чехов увеличивается на 5 742,0 тыс. руб. *(Изменения внесены на основании письма Управления благоустройства в адрес Управления финансов Администрации городского округа Чехов от 16.03.2022 года №320/Исх/2022).*

Таблица 1, тыс. руб.

Наименование	БЮДЖЕТ (с изменениями Решение от 17.02.2022 № 16/2-2022)			ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)		
	Бюджет	плановый период		Бюджет	плановый период		Бюджет	плановый период	
	2022 год	2023 год	2024 год	2023 год	2022 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
ДОХОДЫ, всего:	7 154 405,8	6 289 712,5	6 242 092,3	7 106 151,6	6 121 084,2	6 475 708,7	-48 254,2	-168 628,3	233 616,4
Налоговые доходы	3 284 906,0	3 096 045,0	3 264 016,0	3 284 906,0	3 096 045,0	3 264 016,0	0,0	0,0	0,0
Неналоговые доходы	314 906,5	302 613,0	299 653,0	314 906,5	302 613,0	299 653,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	3 554 593,3	2 891 054,5	2 678 423,3	3 506 339,1	2 722 426,2	2 912 039,7	-48 254,2	-168 628,3	233 616,4
РАСХОДЫ, всего:	7 457 977,8	6 533 292,3	6 387 557,3	7 416 973,4	6 364 664,0	6 621 173,7	-41 004,4	-168 628,3	233 616,4
из них (справочно):									
Программная часть	7 398 981,9	6 408 513,7	6 165 769,9	7 315 751,6	6 239 885,4	6 399 386,3	-83 230,3	-168 628,3	233 616,4
Непрограммные расходы	58 995,9	33 580,9	36 080,9	101 221,8	33 580,9	36 080,9	42 225,9	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы		91 197,7	185 706,5	0,0	91 197,7	185 706,5	0,0	0,0	0,0
<i>Публичные нормативные обязательства</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Дорожный фонд ГО Чехов</i>	<i>439 517,4</i>	<i>487 196,0</i>	<i>377 924,3</i>	<i>420 153,2</i>	<i>487 196,0</i>	<i>383 666,3</i>	<i>-19 364,2</i>	<i>0,0</i>	<i>5 742,0</i>
<i>Резервный фонд Администрации ГО Чехов</i>	<i>2 500,0</i>	<i>2 500,0</i>	<i>2 500,0</i>	<i>2 500,0</i>	<i>2 500,0</i>	<i>2 500,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Верхний предел муниципального долга</i>	<i>797 788,8</i>	<i>1 041 368,6</i>	<i>1 186 833,6</i>	<i>797 788,8</i>	<i>1 041 368,6</i>	<i>1 186 833,6</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Предельный объем заимствований ГО Чехов</i>	<i>268 388,8</i>	<i>357 179,8</i>	<i>515 865,0</i>	<i>268 388,8</i>	<i>357 179,8</i>	<i>515 865,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Дефицит/профицит бюджета	-303 572,0	-243 579,8	-145 465,0	-310 821,8	-243 579,8	-145 465,0	-7 249,8	-168 628,3	233 616,4

II. Доходная часть бюджета городского округа Чехов

Проектом Решения предполагается на 2022 год сократить объем доходов городского бюджета на **48 254,2** тыс. руб. или на 0,7 % по отношению к показателям Решения Совета депутатов городского округа Чехов от 16.12.2021 № 147/18-2021 «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 17.02.2022 №16/2-2022 (далее – утвержденные бюджетные назначения) таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит **7 106 151,6** тыс. руб. (Справочно: в 2021 году поступление доходов составило 6 386 018,2 тыс. руб.).

Изменение в сторону сокращения предусмотрено по разделу «Безвозмездные поступления» - на **48 254,2** тыс. руб. или на 0,7 % от утвержденных бюджетных назначений. Изменение произошло за счет:

- включения планируемых доходов по субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (капитальный ремонт зданий школ и их оснащение средствами обучения и воспитания) в сумме **120 286,1** тыс. руб.;

- включения планируемых доходов межбюджетных трансфертов на организацию деятельности единых дежурно-диспетчерских служб, действующих на территории Московской области, по обеспечению круглосуточного приема вызовов, обработку и передачу в диспетчерские службы информации (о происшествиях или чрезвычайных ситуациях) для организации реагирования, в том числе экстренного на сумму **2 619,0** тыс. руб.;

- роста объема субсидии на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения на сумму **5 045,6** тыс. руб.;

- роста объема субсидии бюджетам городских округов на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках реализации государственной программы Московской области «Развитие и

функционирование дорожно-транспортного комплекса» на сумму **13 136,0** тыс. руб.;

- уменьшения объема субсидии на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций на сумму **115 933,5** тыс. руб.;

- уменьшения объема субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственной общедоступной библиотеки Московской области) на сумму **0,7** тыс. руб.;

- исключения планируемых доходов по субсидии на строительство и реконструкцию очистки объектов сточных вод на сумму **64 989,7** тыс. руб.;

- исключения планируемых доходов по субсидии на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания в сумме **8 417,0** тыс. руб..

Планируемые изменения доходной части бюджета городского округа Чехов внесены на основании письма Управления капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов от 18.02.2022 года № 155-01-106Исх80, письма Управления благоустройства Администрации городского округа Чехов от 15.03.2020 года №306/Исх/2022 в адрес Управления финансов Администрации городского округа Чехов, Уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от 14.02.2022 года № 014/466-УЭФ, от 10.02.2022 года № 014/509-УЭФ, от 05.03.2022 года № 875/212-2, от 04.03.2022 года № 018/0090-1-55, от 24.02.2022 года № 004/0109-, от 24.02.2022 года № 004/0102/10+, от 28.02.2022 года № 004/0109/8-, от 25.02.2022 года № 004/0109/5, от 09.03.2022 года №851/0089-9.

На 2023 год и 2024 год бюджетные назначения по доходам изменены в части:

- уменьшения на **168 627,5** тыс. рублей в 2023 году, рост на **233 617,2** тыс. рублей в 2024 году объема субсидии на строительство и реконструкцию очистки объектов сточных вод;

- уменьшения объема межбюджетных трансфертов на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственной общедоступной библиотеки Московской области) на **0,8** тыс. рублей в 2023 году, на **0,8** тыс. рублей в 2024 году.

III. Расходная часть бюджета городского округа Чехов

1. Представленным проектом Решения предусматривается сокращение расходной части бюджета на **41 004,4** тыс. руб. или на 0,5 % и с учетом планируемых изменений составит **7 416 973,4** тыс. руб. (Справочно: в 2021 году исполнение по расходам составило 6 334 827,8 тыс. руб.). Анализ по разделам классификации расходов бюджета городского округа Чехов на 2022 год представлен в Таблице 2.

Таблица 2, тыс. руб.

№ раздела	Наименование расходов	Внесение изменений Решением от 17.02.2022 № 16/2-2022	Доля % в общем объеме	ПРОЕКТ от 17.03.2022	Доля % в общем объеме	Отклонение последних уточнений к измененным бюджетным назначениям на 2022 год
1	Общегосударственные вопросы	848 587,80	11,4	883 055,4	11,9	34 467,6
2	Национальная оборона	1341	0,0	1 341,0	0,0	-
3	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	98 532,90	1,3	100 528,1	1,4	1 995,2
4	Национальная экономика	571 785,90	7,7	558 671,6	7,5	-13 114,3
5	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 452 138,00	19,5	1 388 960,9	18,7	-63 177,1

6	Охрана окружающей среды	75 337,60	1,0	75 961,4	1,0	623,8
7	Образование	3 632 758,90	48,7	3 627 707,1	48,9	-5 051,8
8	Культура, кинематография	295 557,00	4,0	295 556,3	4,0	-0,7
9	Здравоохранение	5 742,60	0,1	5 742,6	0,1	-
10	Социальная политика	171 070,80	2,3	171 095,5	2,3	24,7
11	Физическая культура и спорт	286 917,30	3,8	290 145,3	3,9	3 228,0
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	18 208,0	0,2	18 208,0	0,2	-
	Всего расходов	7 457 977,8	100,0	7 416 973,4	100,0	-41 004,4

По разделам классификации расходов бюджета городского округа Чехов существенных изменений в структуре бюджетных обязательств на 2022 год не предусматривается, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях, определенных на этапах формирования и принятия городского бюджета.

По-прежнему, на первом месте планируются обязательства по разделу «Образование» – 49,0 % в общем объеме. Бюджет городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов является социально ориентированным.

В наибольших объемах запланировано сокращение расходов на 2022 год по разделам:

– «Жилищно-коммунальное хозяйство» – на 63 177,1 тыс. руб. (на 4,4 %). С учетом корректировки расходы составят 1 388 960,9 тыс. руб.;

– «Национальная экономика» – на 13 114,3 тыс. руб. (на 2,3 %). С учетом корректировки расходы составят 558 671,6 тыс. руб.;

– «Образование» – на 5 051,8 тыс. руб. (на 0,1 %). С учетом корректировки расходы составят 3 627 707,1 тыс. руб..

В наибольших объемах запланировано увеличение расходов на 2022 год по разделам:

– «Общегосударственные вопросы» – на 34 467,6 тыс. руб. (на 4,1 %). С учетом корректировки расходы составят 883 055,4 тыс. руб.;

– «Физическая культура и спорт» – на 3 228,0 тыс. руб. (на 1,1 %). С учетом корректировки расходы составят 290 145,3 тыс. руб.

– «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – на 1 995,2 тыс. руб. (на 2,0 %). С учетом корректировки расходы составят 100 528,1 тыс. руб. На 2023 год предусмотрено сокращение общего объема расходов на 168 628,3 тыс. руб., на 2024 год увеличение на 233 616,4 тыс. руб.

2. Анализ распределения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета городского округа Чехов на 2022 год представлен в Таблице 3 к Заключению.

Таблица 3, тыс. руб.

№ раздела	Наименование ГРБС	Внесение изменений Решение от 17.02.2022 № 16/2-2022	Доля % в общем объеме	ПРОЕКТ от 17.03.2022	Доля % в общем объеме	Отклонение последних уточнений к измененным бюджетным назначениям на 2022 год
1	Администрация городского округа Чехов	1 233 867,6	16,5	1 278 088,7	17,2	44 221,1
2	Управление финансов Администрации городского округа Чехов	149 366,5	2,0	149 366,5	2,0	-
3	Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Чехов	716 464,3	9,6	657 144,0	8,9	-59 320,3

4	Управление образования Администрации городского округа Чехов	2 816 685,6	37,8	2 805 792,6	37,8	-10 893,0
5	Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов	552 372,5	7,4	552 371,8	7,4	-0,7
6	Контрольно-счетная палата городского округа Чехов	12 973,0	0,2	12 973,0	0,2	-
7	Управление земельно-имущественного комплекса Администрации городского округа Чехов	101 918,7	1,4	101 918,7	1,4	-
8	Управление благоустройства Администрации городского округа Чехов	1 082 977,4	14,5	1 063 613,2	14,3	-19 364,2
9	Управление капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов	778 312,3	10,4	782 664,9	10,6	4 352,6
10	Совет депутатов городского округа Чехов	13 040,0	0,2	13 040,0	0,2	-
	Всего расходов	7 457 977,8	100,0	7 416 973,4	100,0	-41 004,4

Проектом Решения предусмотрено изменение объемов бюджетных ассигнований на 2022 год по 6 (шести) главным распорядителям бюджетных средств городского округа Чехов.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по:

- Администрация городского округа Чехов – на **44 221,1** тыс. руб. или на 3,6 %, что в большей степени связано с планируемым увеличением непрограммных расходов, в том числе включением планируемых бюджетных ассигнований на иные расходы (средства в целях дальнейшего перераспределения на реализацию государственных и муниципальных программ и (или) на непрограммные направления деятельности) в размере **34 976,0** тыс. руб. (Изменения внесены на основании письма Управления финансов Администрации городского округа Чехов от 16.03.2022 №Исх-284/2022, письма Министерства экономики и финансов Московской области в адрес Управления финансов Администрации ГО Чехов от 14.03.2022 года № 24Исх-2366/15).

- Управление капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов на сумму **4 352,6** тыс. руб. или на 0,6 %, что в основном связано с увеличением объема субсидий на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования.

Набольшее сокращение бюджетных ассигнований предусматривается по:

- Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Чехов на сумму **59 320,3** тыс. руб. или на 8,3 %, что в основном связано с сокращением объема субсидии на строительство и реконструкцию объектов очистки сточных вод.

- Управление благоустройства Администрации городского округа Чехов на сумму **19 364,2** тыс. руб. или на 1,8 %, что в основном связано с сокращением расходов на приобретение коммунальной техники в рамках за счет средств местного бюджета, а также ростом объема субсидии бюджетам городских округов на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках реализации государственной программы Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» на сумму

13 136,0 тыс. руб. *(Изменения внесены на основании письма Управления благоустройства в адрес Управления финансов Администрации городского округа Чехов от 16.03.2022 года №320/Исх/2022, Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от 09.03.2022 года №851/0089-9.);*

- Управление образования Администрации городского округа Чехов на сумму **10 893,0 тыс. руб.** или на 0,4 %, что в основном связано с сокращением объема субсидии на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания.

А также сокращением расходов за счет средств бюджета городского округа Чехов на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания; на обеспечение организаций начального общего и среднего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (в размере 2 476,0 тыс. руб.). *(Изменения внесены на основании Служебной записки Заместителя главы Администрации ГО Чехов от 01.03.2022 года №87/Г/2022, Служебной записки Заместителя главы Администрации ГО Чехов от 18.02.2022 года №46/Г/2022).*

3. Анализ распределения бюджетных ассигнований городского округа Чехов по ведомственной структуре расходов на 2022 год приведен в Таблице 4 к Заключению.

Таблица 4, тыс. руб.

Наименование муниципальной программы	Внесение изменений Решение от 17.02.2022 № 16/2-2022	Доля объема финансирова нии МП в общем объеме программн ых расходов, %	ПРОЕКТ от 17.03.2022	Доля объема финансир ования МП в общем объеме программ ных расходов, %	Отклонение последних уточнений к измененным бюджетным назначениям на 2022 год
1.Здравоохранение	7 033,4	0,1	7 033,4	0,1	-
2.Культура	386 401,0	5,3	386 400,3	5,3	-0,7
3.Образование	2 894 282,9	39,5	2 889 226,1	39,4	-5 056,8
4.Социальная защита населения	115 255,7	1,6	115 280,4	1,6	24,7
5. Спорт	286 917,3	3,9	290 145,3	4,0	3 228,0
6.Развитие сельского хозяйства	6 893,0	0,1	6 893,0	0,1	-
7.Экология и окружающая среда	84 936,1	1,2	85 559,9	1,2	623,8
8.Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения	190 021,4	2,6	192 016,6	2,6	1 995,2
9.Жилище	57 620,5	0,8	57 620,5	0,8	-
10.Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности	567 280,0	7,7	507 335,9	6,9	-59 944,1
11.Предпринимательство	3 400,0	0,0	3 400,0	0,0	-
12. Управление имуществом и муниципальными финансами	737 058,6	10,1	736 550,2	10,0	-508,4

13. Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики	43 404,8	0,6	43 404,8	0,6	-
14. Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса	385 275,0	5,3	398 411,0	5,4	13 136,0
15. Цифровое муниципальное образование	160 743,8	2,2	159 743,8	2,2	-1 000,0
16. Архитектура и градостроительство	7 458,0	0,1	7 458,0	0,1	-
17. Формирование современной комфортной городской среды	857 598,9	11,7	821 870,8	11,2	-35 728,0
18. Строительство объектов социальной инфраструктуры	599 609,8	8,2	599 609,8	8,2	-
19. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда	7 791,8	0,1	7 791,8	0,1	-
Итого по муниципальным программам	7 398 981,9	99,2	7 315 751,6	98,6	-83 230,3
Непрограммные расходы	58 995,9	0,8	101 221,8	1,4	42 225,9
Всего расходы бюджета	7 457 977,8	100,0	7 416 973,4	100,0	-41 004,4

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое обеспечение 11 из 19 муниципальных программ городского округа Чехов. Предусматривается, увеличение бюджетных ассигнований по 5 муниципальным программам на сумму 19 007,7 тыс. руб. и сокращение бюджетных ассигнований по 6 муниципальным программам на сумму 102 238,0 тыс. руб.

С учетом планируемых изменений расходы на муниципальные программы в 2022 году составят **7 315 751,6** тыс. руб., что в общих расходах

бюджета муниципального образования составляет **98,6 %**, непрограммные расходы составят **101 221,8 тыс. руб.** или **1,4 %**.

Наиболее значительный рост, в процентном соотношении складывается по следующим муниципальным программам:

- **«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»** на 3,4 % или на сумму 13 136,0 тыс. руб., по Подпрограмме *"Дороги Подмосковья"* на выполнение основного мероприятия *"Ремонт, капитальный ремонт сети автомобильных дорог, мостов и путепроводов местного значения"* за счет увеличения объема субсидии бюджетам городских округов на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках реализации государственной программы Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»;

- **«Спорт»** на 1,1 % или на сумму 3 228,0 тыс. руб., по Подпрограмме *"Развитие физической культуры и спорта"* на выполнение основного мероприятия *"Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта"* на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта (в том числе МАУ «Дворец спорта «Олимпийский» имени В.С. Максимова, МБУ «СК «Универсальный» аренда спорт. зала в п. Любучаны);

- **«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»** на 1,0 % или на сумму 1 995,2 тыс. руб., в основном за счет увеличения бюджетных ассигнований по Обеспечивающей подпрограмме по Основному мероприятию *"Реализация полномочий, возложенных на Главное управление гражданской защиты Московской области, и полномочий государственных казенных учреждений Московской области"* за счет включения планируемых доходов от межбюджетных трансфертов на организацию деятельности единых дежурно-диспетчерских служб по

обеспечению круглосуточного приема вызовов, обработке и передаче в диспетчерские службы информации (о происшествиях или чрезвычайных ситуациях) для организации реагирования, в том числе экстренного предусмотренных Администрации городского округа Чехов (в размере 2 619,0 тыс. руб.).

Основное уменьшение бюджетных ассигнований произведено по следующим муниципальным программам:

*- «**Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности**» на 10,6 % или на сумму 59 944,1 тыс. руб., основное сокращение произошло по подпрограмме "Системы водоотведения" по основному мероприятию: "Строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов очистки сточных вод на территории муниципальных образований Московской области", за счет исключения планируемых доходов по субсидии на строительство и реконструкцию очистки объектов сточных вод предусмотренной Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Чехов (в размере 64 989,7 тыс. руб.);*

*- «**Формирование современной комфортной городской среды**» на 4,2 % или на сумму 35 728,0 тыс. руб.. Основное сокращение произошло по Подпрограмме "Комфортная городская среда" по основному мероприятию "Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области" на приобретение коммунальной техники за счет средств местного бюджета предусмотренной Управлению благоустройства Администрации городского округа Чехов (в размере 32 500,0 тыс. руб.);*

*- «**Образование**» на 0,2 % или на сумму 5 056,8 тыс. руб. по Подпрограмме "Общее образование" по Основному мероприятию "Модернизация школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" за счет*

исключения расходов на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания предусмотренных Управлению образования Администрации городского округа Чехов, а также сокращению финансирования на Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций предусмотренного Управлению капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов.

- **«Цифровое муниципальное образование»** на 0,6 % или на сумму 1000,0 тыс. руб.. Основное сокращение произошло по *Подпрограмме "Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области" по Основному мероприятию "Информационная инфраструктура"* на обеспечение организаций начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" за счет средств местного бюджета предусмотренное Управлением образования Администрации городского округа Чехов (в размере 1 000, тыс. руб.).

С учетом предполагаемой корректировки доля «программных» расходов в 2022 году уменьшится на **1,1** процентных пункта или **83 230,3** тыс. руб., доля непрограммных расходов увеличится на **71,6** % или **42 225,9** тыс. руб.

С учетом планируемых изменений дефицит бюджета на 2022 год увеличится на 7 249,8 тыс. руб. и составит **310 821,8** тыс. руб.

IV. Выводы:

1. Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов на проект Решения Совета депутатов городского округа Чехов «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Проектом Решения планируется следующее изменение основных характеристик бюджета городского округа Чехов на 2022 год по отношению к утвержденным бюджетным назначениям Решением Совета депутатов городского округа Чехов от 16.12.2021 № 147/18-2021 «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с изменениями от 17.02.2022 №16/2-2022:

- доходы бюджета города сокращаются на **48 254,2** тыс. руб.;
- расходы сокращаются на **41 004,4** тыс. руб.;
- дефицит бюджета увеличивается на **7 249,8** тыс. руб.

В плановом периоде 2023 и 2024 годы предусмотрено изменение доходной и расходной части бюджета по разделу «безвозмездные поступления». На 2023 год предусмотрено сокращение на 168 628,3 тыс. руб., на 2024 год увеличение на 233 616,4 тыс. руб.

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете города.

4. Предусматривается, увеличение бюджетных ассигнований по 5 муниципальным программам на сумму **19 007,7** тыс. руб. и сокращение бюджетных ассигнований по 6 муниципальным программам на сумму **102 238,0** тыс. руб..

С учетом планируемых изменений объем программных расходов бюджета в 2022 году сократится на **83 230,3** тыс. руб. или 1,1 % и составит

7 315 751,6 тыс. руб., что в общих расходах бюджета муниципального образования составит **98,6** %.

Проектом Решения предусмотрен значительный рост объема ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2022 год на **42 225,9** тыс. руб. или 71,6 %, составив **101 221,8** тыс. руб., в том числе включение планируемых бюджетных ассигнований на иные расходы (средства в целях дальнейшего перераспределения на реализацию государственных и муниципальных программ и (или) на непрограммные направления деятельности) в размере **34 976,0** тыс. руб. *(Изменения внесены на основании писем Управления финансов Администрации городского округа Чехов от 16.03.2022 №Исх-284/2022, Министерства экономики и финансов МО в адрес Управления финансов Администрации ГО Чехов от 14.03.2022 года № 24Исх-2366/15).*

5. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п. 3 ст. 92.1) и размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

V. Предложения

Контрольно-счетная палата городского округа Чехов считает возможным рассмотрение проекта Решения Совета депутатов городского округа Чехов «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» на очередном заседании Совета депутатов города Чехова.

Руководитель ЭАМ

Тарасова С. Ю.